
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

 

Originale 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 15 del 19/02/2026 

 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DI DOMENICA 22 E LUNEDÌ 23 

MARZO 2026. INDIVIDUAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 

LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

 
           

L’anno duemilaventisei, il giorno diciannove del mese di febbraio, con inizio alle ore 12:15, in 

forma mista presenza/videoconferenza, mediante utilizzo di strumenti di comunicazione audio-

visiva a distanza, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori: 

 

Nominativo Presente 

Salis Paolo    (Sindaco) Si 

Murtas Simone Si 

Pani Alessandro Si 

Vacca Sara Si 

Collu William 

Raccis Toniella Anna 

No 

Si 

 

Totale Presenti 5 Totale Assenti 1 

 

Assiste alla seduta da remoto in videoconferenza e cura la redazione del presente verbale il 

Segretario Comunale, Dott. Giantonio Sau. 

 

Verificato il numero legale e che tutti i componenti collegati: in presenza Sindaco Salis Paolo, 

Vacca Sara,  Raccis Toniella, e in videoconferenza Murtas Simone e  Pani Alessandro possano 

regolarmente intervenire ed esprimere il proprio voto, il Sindaco Ing. Salis Paolo assume la 

presidenza e mette in discussione la proposta relativa all'oggetto.  

 

  

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale                                                            

 2 

La Giunta Comunale  

 
Vista la proposta n. 2815 del 18/02/2026  del Responsabile del Servizio Settore N.6 : 

Demografici e Anagrafe      

                                   
Premesso che: 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 10 del 14 gennaio 2026, è stato indetto per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 il referendum 

popolare confermativo della legge Costituzionale recante: "Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della corte disciplinare", approvata dal Parlamento e pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025; 

- con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 

Serie Generale n. 31 del 7 febbraio 2026, è stato riscritto il quesito referendario con la seguente 

formula: «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 

104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo ''Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare"?». 

Vista la circolare della Prefettura di Cagliari n. 37040 del 18/02/2026, recante: “… Adempimenti in materia 

di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e 

promotori del Referendum”; 

Considerato che l'art. 1, comma 400, lett. h), della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato l'art. 2 

della legge n. 212/1956, sopprimendo gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e riducendo il numero 

degli spazi di propaganda diretta ad almeno 3 e non più di 10 nei Comuni da 3.001 a 10.000 abitanti (fascia 

nella quale rientra il Comune di Arbus, avendo al 31.12.2025 n. 5552 abitanti); 

Dato atto che l’art. 1, comma 1, della Legge 4 aprile 1956, n. 212, stabilisce che l’affissione di stampati, 

giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che 

partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati, sia effettuata esclusivamente negli appositi 

spazi a ciò destinati in ogni Comune (c.d. “propaganda diretta”); 

Visto l’art. 52 della Legge 25 maggio 1970 n. 352 e s.m.i., il quale prevede, per le consultazioni referendarie, 

che l’assegnazione degli spazi di affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale 

sia destinata ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento, nonché ai comitati promotori dei 

referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico; 

Richiamata la succitata circolare della Prefettura di Cagliari n. 37040 del 18/02/2026, indicante l’elenco dei 

Partiti e Gruppi Politici rappresentati al Senato, alla Camera dei Deputati e al Parlamento Europeo, nonché i 

nominativi dei promotori del Referendum in oggetto; 

Rilevato che, ai sensi degli artt. 2 e 3 comma 4 della legge n. 212/1956, la Giunta Comunale, dal 33° al 30° 

giorno antecedente quello della votazione, dovrà individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l’affissione 

di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti o 

gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi promotori del referendum che ne abbiano fatto richiesta 

entro il 34° giorno antecedente quello della votazione; 

Ritenuto di dover provvedere, a norma degli artt. 2 e 3 della su richiamata legge, alla individuazione, 

delimitazione e assegnazione degli spazi da destinare alla propaganda diretta; 

Vista la legge del 22/02/2000 n. 28 che disciplina la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le 

campagne elettorali e la comunicazione politica; 

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune, allo scopo di accertare dove stabilire gli spazi da 

riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri, anche al fine di consentire un’adeguata 

informazione; 

Precisato che, ai sensi dell'art. 52 della Legge 352/1970 e della Legge 212/1956, nonché in conformità alle 

vigenti istruzioni ministeriali in materia di referendum, il Comune è tenuto ad assegnare un unico spazio 



 

Deliberazione della Giunta Comunale                                                            

 3 

cumulativo per ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento che ne abbia fatto richiesta, 

anche qualora siano presentate analoghe istanze da parte di diversi esponenti del medesimo partito o gruppo 

politico; 

Dato atto che, entro il 16 febbraio 2026 (34° giorno antecedente quello della votazione) sono pervenute le 

sottoelencate domande, in ordine di arrivo al protocollo del Comune: 

 

 RICHIESTA DENOMINAZIONE PARTITO/ GRUPPO POLITICO 

O PROMOTORE REFERENDUM 

1 prot. 3353 del 13/02/2026 Movimento 5 Stelle 

2 prot. 3439 del 16/02/2026 Comitato 15 per il NO 

3 prot. 3445 del 16/02/2026 PD Partito Democratico 

4 prot. 3451 del 16/02/2026 Lega per Salvini Premier 

5 prot. 3486 del 16/02/2026 Fratelli d’Italia 

 

Verificati i requisiti di ammissibilità in ordine alla sottoscrizione delle richieste e alla presentazione entro i 

termini delle stesse; 

Viste le disposizioni in merito all’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale; 

Dato atto che entro il termine previsto risultano pervenute n. 4 richieste da parte di Partiti Politici presenti in 

Parlamento e n. 1 richiesta da parte di un Promotore del Referendum, a ciascuno dei quali spetta uno spazio 

avente mt. 1,00 di base e mt. 2,00 di altezza, ai sensi dell’art. 3 Legge 4 aprile 1956, n. 212; 

Acquisito sulla proposta il prescritto parere favorevole, reso dal Responsabile del servizio interessato ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

Per le motivazioni in premessa, con votazione favorevole unanime: 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di individuare e delimitare, come al seguente elenco, l’ubicazione degli spazi riservati alla propaganda 

diretta relativa allo svolgimento delle consultazioni elettorali di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026: 

- Via Stadio, altezza Campo sportivo “Mario Peddis”; 

- Via Libertà, altezza muraglione prospicente Via 1° Maggio; 

- Via P. Leo, altezza muro recinzione Uffici comunali (fronte Palazzetto dello Sport); 

- Frazione di Ingurtosu; 

- Frazione di S.A. di Santadi; 

2) di delimitare ciascuno degli spazi sopra individuati per una superficie complessiva di mt 5,00 di base e 

mt. 2 di altezza; 

3) di ripartire gli spazi predetti in n. 5 sezioni, delle dimensioni di mt. 1 ,00 di base e di mt. 2,00 di altezza; 

4) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di presentazione delle domande, come segue: 

 

SEZIONE 

ASSEGNATA N. 1 

SEZIONE 

ASSEGNATA N. 2 

SEZIONE 

ASSEGNATA N.3 

SEZIONE 

ASSEGNATA N.4 

SEZIONE 

ASSEGNATA N. 5 

Movimento 5 Stelle Comitato 15 per il 

NO 

PD Partito 

Democratico 

Lega per Salvini 

Premier 

Fratelli d’Italia 

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale                                                            

 4 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Tecnici per gli adempimenti di 

competenza; 

6) Di dichiarare, stante la necessità di procedere con sollecitudine nel senso deliberato, con separata 

votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



COMUNE DI ARBUS

Pareri

28

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DI DOMENICA 22 E LUNEDÌ 23 MARZO 2026.
INDIVIDUAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

2026

Ufficio Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici)

Data

Parere Favorevole

Maria Steri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 
 
Letto,approvato e sottoscritto 
 

Il PRESIDENTE 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

Salis Paolo       Giantonio Sau 
  ___________________    ______________________ 

       

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il  fino al  

 

Arbus,                                                                         

                                                            L'impiegato incaricato 

                                                                       _________________          

 


